* v. 2. et δει pro ἔδει iam olim scriptis Meinckius. v. 5 et v. 6. Iacobius coniecit: εὐ πόρους ἐν τοῖς ἀπό-
γοις βλέποντας et ἀλλικατάτους, Meinckius, editum si servari non possit, mavult εὐδίκιοτάτους; Meierus
Ephemer. Halensis. proponit εὐπόρως, Emperius in Mus. Rhenan. I, 3 p. 461 sq.: εὐπόρους ἐν τοῖς ἀπόροις,
βλέποντας ἐν ἀλλικατάτος, in rebus obscurissimis, in tenebris cernentes. cf. G. Hermann. in Nov. Diar. Ieneus.

1842, N. 124, qui scribendum censet πορνογράφος.
¶ 550 sqq. ed. Herm. 1885.

probabile est, sed scaenicos poetas, imprimis comicos, non raro aliorum dicta integrosque versus in suas transtulisse fabulas constat; de comicis rem exemplis probavit Meinekius (Hist. crit. p. 358. cf. Frag. Com. Gr. IV p. 706 sqq. Bergk. de reliq. com. Att. p. 420 sq.), de tragicis quaedam quea ad nostram rem faciunt attulit Boeckhius (de Tr. Gr. Princ. cap. XX. cf. Firnhaber Verdächtigungen Eurip. Verse p. 13 et 15 sqq.); ab Achaeo versum recepisse Euripidem tradit Athen. VI, 270 c; Carcinum et Theodectem Euripidis non unum versum in suum usum convertisse etiamnunc fragmenta docent; Moschionis nomen habent sex versus qui iidem ascribuntur Euripi, cf. Stob. Serm. CXXIII, 3; ipsius Chaeremonis versum, quem Suidas ex eius Achille affert, Athenaeus hausit ex Aristarcho; quamquam in iis locis nomina scriptorum confusa esse probabilius est. Neque tamen desunt quae etiam Chaeremonem ad Euripidis quandam imitationem se composuisse suadeant, ita ut poeta etiam integros quosdam versiculos ab eo desumpsisse videri possit. Quum autem ex cantico illi versus sint petiti, non improbabilis est conjectura Ed. Muelleri, qui ad Aristotelis sententiam (Poet. XVIII, 22) de Agathonis aliorumque exodiis provocans arbitratur fieri potuisse, ut Chaeremo eodem modo carmen ab Euripide mutuatus suis insereret tragoedius. Ad erroris autem suspicionem removendam valet etiam, quod Athenaeus, omnino auctor longe gravissimus et in citandis nominibus si quis alias accuratus, hoc quoque loco et fontem indicat ex quo hauserit librum Theophrasti (cf. XIII p. 567. b; p. 606. c. al.) et Traumatiam fabulam ipso nomine consignat, ut idem fecit Chaeremonem citans locis omnibus, excepto tantum epitomes loco II p. 35. d; fabulam autem eius nominis vel Ὀδυσσέα Τραύματα scripsisse Chaeremonem comprobatur Aristotelis et Athenaei ipsius testimonio.

Attulimus quae ad explicandam hanc difficultatem aliquid utilitatis habere viderentur. Possunt igitur versus illi Euripidis in Chaeremonis quadam tragoedia locum habuisse, sed quum res demonstrari probabiliter nequeat, non diffidendum est, altera quidem illa eclogae parte adaugeri etiam illam quam proximi versus e Traumati allati moveant dubitationem, num iure Chaeremoni attributi sint. Nam etiam Athenaeum nonnunquam labi cum excerptorum suorum sequatur fidem neque ad fontes ipsos adeat, exemplis docuerunt iam Casaubonus ad Athen. V. c. 15. c. 20. alib. Ionsius de script. hist. philos. II c. 16 p. 202 multique alii viri docti. Eiusmodi autem errore etiam eum de quo quaerimus locum affectum esse Meinekius Hist. crit. p. 520 sq. ita demonstravit, vix ut dubes quin is verum viderit. Coniecit enim V. Cl., Athenaeum Theophrasti locum, in quo Chaeremonis et Euripidis versus loco, si forte distincti cilarentur, negligenter exscriptis totamque illam Theophrasti eclogam reliquis iam perscriptis postliminii loco adiecisse. Quam suspicionem auget etiam quod fabularum nomina illis versibus non addita sunt, neque omissendum videtur, in Theophrasti verbis aff-

ruptelam subesse aut memoria lapsum Athenaeum, ut *Marklandus*, *Brunckius*, *Meinekius*, *Welckerus* (Tragg. Gr. III p. 1092), *Ritterus* (ad Aristot. Poet. p. 88); alii, mutuatum esse Chaeremonem illos versus ab Euripide, ut *Schweighaeuserus*, *Hoffmannus*, *Ed. Muellerus*, aut minorem Euripidem ab Chaeremoni, ut *Boeckhius*; alii, Euripidem ipsum significari verbis ὁ ποιητὴς ὄντος, ut *G. Hermannus*, *Ludwigius*, *Hartungus*, qui deleri iubet ὄντος, *Firnhaberus*, qui pro vocula ὄντος coniecit ὄντως. Integritatem loci defendere solus conatus est *Gruppius*, qui hoc Athenaei testimonio ductus Iphig. Aul. fabulam assignandam ceusuit Chaeremoni, cf. quae nosmetipsi contra disputavimus de Euripide Iphig. Aul. auctore querentes p. 26 sqq.

rendis Athenaeum saepius errasse. Ita igitur, pergit Meinekius, *verbis*, δ' ὁ ἄντος οὐρανὸς ποιῆσις Alexis significatur, cuius ex Apocoptomeno fragmentum proxime ante Theophrasti locum praecedit. Eius autem *Tqavmaritac* laudatur ab Stobaeo Floril. 119, 15^o). Ad quam coniecturam commendandam V. Cl. addit etiam hoc, nequaquam probabile videri, *Athenaeum Chaeremonis fabulam*, quae^o Οδυσσεὺς *Tqavmaritac* inscripta esset, omissa potiore indicis parte *Tqavmaritac* appellasse. Maioris certe momenti est, quod comicorum sententiae hunc Athenaei locum et praecedunt et sequuntur et quod totus locus mirifice perturbatus videatur. Non habemus igitur quo etiam nunc Chaeremo illos versus vindicemus ad comicorum numerorum facilitatem compositos, quamvis Alexidis Traumatiam solus et uno quidem loco citet Stobaeus, neque poetam qui scriperit poema ex omnium metrorum generibus compositum, ut fecit Chaeremo in Centauro, prorsus incredibile sit, a tragedia etiam ad comoediam animum et studium distractisse.

CAPVT SEPTIMVM.

DE POESI ET ARTE EXPOSITVR.

De poetae arte ut perspiciamus quae qualisque fuerit, iam quaedam ex ipsis fragmentis adumbranda sunt adhibitis in eam rem Aristotelis et Athenaei testimonii.

Ac primo quidem loco notandum est insigne studium quod Chaeremo posuit in describendo. Servavit enim Athenaeus praestantissima duo fragmenta, in quibus omnes corporis veneres formarumque muliebrium lenocinia summa cum arte depinguntur**).

In *Oeneo* enim fabula virginum, quas chorea finita somno oppressas conspexit Oeneus, una lunae luci candidas ostendit papillulas soluta veste denudatas; alias virginis chorea laevum nudarat latus, stellis fulgentibus detectum, cuius lacteum candorem circumfusae noctis umbrae adaugent; alia retegit brachia manusque formosas, alia tenerum collum, alia denique femur disrupto tenuis interulae sinu spectanti prodit. Eadem arte altero fragmento ex *Alphesiboea* fabula de prompto virginis describitur niveus nitensque color, leni rubore in genas suffuso suavissime temperatus, cerinaeque comae quae crispatae luxuriantur ventis molliter agitatae. Neque minus florum suavitatem versicolorum poeta sectatus est, ut idem testatur Athenaeus eum ἐπιτελεόφορον dicens ραι ἐπὶ τὰ ἔργη: cuius rei itidem insignia quaedam exempla subiunguntur. Recubuerunt enim virgines illae obdormientes mollibus floridisque pratibus, in quibus nigrae violae crocique flores intermixti vario nitent purpureoque colore et amaracus florentia colla protendit. Etiam in *Thyeste* fabula rosae nitidae candidis admiscentur liliis et in *Minyis* vites

^o) Alexidi tribuisse istam fabulam et subiectam ex illa eclogam Gallicum quoque Athenaei interpretem monet Schweighaeuserus ad Athen. l. c.

**) In iis quae sequuntur partim Grotii elegantissimam interpretationem amplexi sumus.

depinguntur summis uvis nigrescentes. Flosculos suos quantopere adamari poeta, etiam reliqua fragmenta luculenter produnt. Sic floridae rosae celebrantur veris alumni pulcerrimi et hedera chororum amica annique proles; flores modo vocantur floridi veris pratorumque filii, modo temporum corpora multisque adornantur nominibus; coronas fausti esse omnis poeta praedicat et praecones et nuncias laudatque coronarum tortilium ex hedera et narciso triples circum circa gyros; palmar denique notat fumosissimam, atque etiam aenigma, quod sub Chaeremonis nomine fertur, de vite est quae veris dicitur sponsa aestatisque filia.

Ex iis, quae modo de fragmentis attulimus, appareat singularem quandam Chaeremoni artem fuisse ac prorsus peculiarem, qua ab reliquis quos novimus poetis tragicis facile dignoscatur omnibus. Quae quantum valeant ad dilucidam poetae imaginem animo informandam primus exposuit egregie Ed. Muellerus l. c. p. 188 sqq.

Describendi enim illa virtus et insignis ratio eiusmodi est, ut consistat fere prorsus in pulcri genere eo quod ipsius naturae est et ab ea effectum; cuius quidem pulcritudinis vivam profecto verissimamque Chaeremo imaginem illis eclogis expressit, ita ut eo quidem nomine summas sibi laudes vindicet*). Neque depingit poeta quae in motu sunt et agitatione eaque ipsa pulcri sensum excitant, sed virgines quae se dederunt quieti floresque omnino sensu motuque carentes. Nec quod sublime est atque excelsum, quod gravitate sua animos corripiat et quasi percellat (qua quidem in re tragoeiae praecipua virtus cernitur) poeta ante oculos ponit, sed quae grata sunt atque amöena, quae voluptatis illecebris titillent sensus quaeque pulra forma varioque colore suaviter animum afficiant. Ad pulcri vero genus effingendum quod in gratia potissimum versatur et suavitatem quum tragoeidia quapte natura minus comparata sit et accomodata, tum vero a mulierum venustate in fabulis depingenda principes quidem illi tragicorum poetarum fere prorsus abstinuerunt**). Qua de causa quam Chaeremo, cupide quasi et cum voluptate quadam exhibuit virginum picturam, eam, licet per se quidem pulcerimam, non mireris si quis dixerit in tragoeidia habere quo facile offendat. Ad quam rem animum advertit Welckerus p. 1089. Neque omittendum est pulcri illud genus, quod in formae gratia potissimum consistat et suavitatem, excoli demum solere recentissima quaque aetate et labentis plerumque artis certa referre indicia.

Naturae autem, ut hoc utar, pulcritudinem rebusque ipsis innatam qui effingat poeta, is fieri non potest quin quae describat non tam verbis exprimat, quam vivis quasi coloribus ac penicillo imitari studeat et ad iustae picturae speciem conformet, lumine et umbris distincta colorumque varietate exornata***). Qua in re Chaeremo tanta cura ac studio versatus est, ut

*) Sensit hoc W. Jones (Poes. Asiat. Comment. p. 336) qui Chaeremonem tragicorum longe venustissimum dixit; cf. Hermann, ad Eurip. Hecub. p. 128, Meinek. Hist. crit. p. 520.

**) Ad hoc describendi genus nonnunquam propins accessisse Euripi docent imprimis Hecub. v. 558—570.

cf. Grupp. Ariadn. p. 373, et Hee. v. 923 sqq. Med. v. 1156 sqq.

***) cf. Ed. Mueller. l. c. p. 189: *Chaeremon ist Maler, insofern er der eigenthümlichen Mittel dieser Kunst, des Lichtes nebst dem Schatten und der Farben, sich um Effecte hervorbringen bedient, et quae sequuntur. Neque possumus quin hoc loco adiungamus quae eam in rem adposito disputavit Rosenkranzius Krit. Erläuterung. des Hegel. Syst. p. 195: Das Mälzerische dringt, nachdem die Kunst zu irgend einer Zeit, bei irgend welchem Volk die Classicität erreicht hat, in die Sculptur nicht bloß, auch in die Musik und Poesie ein, idemque, in comparationem allato. Herculis exemplo qualem furentem Euripides efflixerit et qualem*

eum paene simulacra in illa Oenei fabulae ecloga effinxisse statuas et facile accedas Welckero, qui illam virginum descriptionem cum vasorum picturis conferri iubet. Quid, quod ipse poeta virginem unam dicit *αὐθέντος θεάμασι ζέσσαν γραφήν φάνειν* et alterius *ζόμας πηρογράπτας* prae-dicat ὡς ἀγάλματος?

Accuratam autem illam in describendo diligentiam subtilemque curam, qua Chaeremonem singula quaeque ac fere minuta persecutum esse Athenaei testimonium pariter ac fragmenta probant, notavit hand dubie etiam Aristoteles quin eum ἀξιόβιη diceret, ὥσπερ λογογέαρον, referretque inter τοὺς ἀναγνωστικούς. Sed verba integra afferenda sunt propter ea quae inde de Chaeremonis arte consecataria esse secum statuit Welckerus p. 1082 sqq. Aristoteles enim Rhet. III, 12. 2 de diverso orationum genere disserens scribit: ἐστι δὲ λέξις γραφιὴ μὲν ἡ ἀποικιστικὴ ἀγόνιστικὴ δὲ ἡ ἀποκριτικὴ ταύτης δὲ δύο εἰδη· ἡ μὲν γὰρ ἡθικὴ, ἡ δὲ παθητικὴ. Διὸ καὶ οἱ ἀπόκριται τὰ τουτὰ τῶν διαιράτων διώσονται, καὶ οἱ ποιῆται τοὺς τουτούς. βαστάζονται δὲ οἱ ἀναγνωστικοί, οἷον Χαερέμων ἀξιόβιης γὰρ, ὥσπερ λογογέαρος, καὶ Λινίνιος τῶν διθυραμβοποιῶν. Ex his verbis patet, ἀξιόβιη illud, quod in Chaeremonem cadere dicat Aristoteles et quo utantur imprimis ii qui orationes scribant legentibus, hoc loco causam afferri cur poeta probetur et referatur inter τοὺς ἀναγνωστικούς, nimirum eos quorum scripta ad legendum praecepit sint accommodata et comparata, ut λέξις γραφικαὶ ad eum ipsum finem conscriptae. Tῷ ἀξιόβιῃ enim opponitur τὸ ἀποκριτικόν, quod alterius dicendi generi, λέξει ἀγόνιστικῇ, proprium est quodque histriones sectari solent et poetae. Quodsi contra solitum morem Chaeremonem eadem excelluerit virtute (si quidem haec in tragico poeta virtus dicenda est), quam potissimum sequuntur qui ad legendum scribunt, optimo iure cum Hermanno (ad Poet. p. 97) statuas, Aristotelem ita de Chaeremoni, et merito, existimavisse, esse eum ad legendum quam ad scenae usum aptiorem*. Quare valde equidem vereor ut Welckeri a multis probetur interpretatio, qui l. c. τοὺς ἀναγνωστικούς esse censem non: die vorlesbaren, sed: die vorlesenden, die zum Lesen bestimmten oder schreibenden, et Chaeremonem dicit: vorlesbar, vor allen andern Tragikern der Zeit und früheren, weil er darauf sich eingerichtet und eben darum das, was der Schauspieler braucht, ausgeschlossen hatte. Quamquam facile concedimus illud ἀναγνωστικὸν posse referri ad genus quoddam scriptorum, non tantum ingenii quandam indolem significare. Certe ex Aristotelis verbis nemo, opinor, evicerit, Chaeremonem ipsum fabulas suas composuisse ea mente ut legerentur, et

Sophocles, addit. p. 196: Es ist diess nämlich der Uebergang vom schönen Styl zum reizenden, der in verschiedenen Abstufungen bis zur nikanten und kolossalen Uebertreibung einerseits, so wie anderseits bis zur süsslichsten und kleinsten Abschweichung fortgeht. Eo in genere Chaeremonem ad extremos poesis quasi terminos progressum esse nemo negabit. Ex Euripideis fabulis alia afferre exempla quae ad picturae similitudinem accedant vix opus est, cf. tamen Bacch. v. 677 sqq. et 1043 sqq.

* Iam Victorius ad l. c. scribit: ἀναγνωστικούς, ut arbitror, appellat poetas, qui non in scena tantum placabant, quantuu[m] cum domi legerentur et accurate considerarentur. Similiter Vaterus Animadd. et Lectt. ad Arist. Rhett. p. 174: Chaeremonem fuisse poetam ἀναγνωστικὸν, h. e. tam, qui si animo placido legatur, accurate pictura et pulchra rerum minutarum significazione magis detectet, quam si cantu recitetur, testimonium Athenaei confirmat. Bernhardius Litt. Gr. p. 48 Chaeremonem comparat cum rerum scriptoribus qui ex Isocratis disciplina prodierunt et ἀναγνωστικὸν illos interpretatur: Schriftsteller für die Lesewelt, cf. etiam Od. Mueller. Litt. Gr. II p. 189.

ipsius poetae factum esse consilio, non ingenii sui natura artisque indole, ut ad similitudinem accederet illorum, qui quum legentibus scribant et re et consilio ἀναγνωστιοι sunt dicendi. Neque quae ad firmandam suam sententiam V. Cl. attulit a probabilitate quidem multum habere videntur praesidii. Quod enim sribit: *Wenn in der Schreibart des Anagnostikers etwas Unterscheidendes liegt, so muss er nur für das Vorlesen, im Gegensatze (wenn er Dichter ist) der chorischen oder scenischen Aufführung und der Musikbegleitung geschrieben haben, —* quae tandem, obsecro, haec est ratio argumentandi? Neque Aristotelem verbis (Poet. c. VI. fin.): ή γὰρ τῆς τραγῳδίας δύναμις καὶ ἄνευ ἀγῶνος καὶ ἐπισχιῶν ἔστιν, neque quim idem diceret (c. XXVI): διὰ γὰρ τὸ ἀναγνώσκειν φανερά (ή τραγῳδία) ὅποιά τις ἔστιν, imprimis ad ipsum Chaeremonem respexisse, ut suspicatur Welckerus, quisquam, opinor, facile sibi persuadebit qui quae antecedunt verba perpenderit. Reliqua quae V. Cl. hoc loco disputavit et quae alia dici contra possunt praetermitto. Nisi igitur res gravioribus demonstretur argumentis, nos neque de Chaeremonis neque omnino de anagnostica quadam Graecorum tragœdia, quam illa quidem aetate Welckerus fuisse statuit, cogitandum existimamus*); quamquam nos quoque valde dubitamus num Chaeremonis fabulae in scaenam commissae fuerint.

Sed iam redeamus unde deflexit oratio. Quemadmodum eximia quaedam poetæ laus ac virtus posita fuisse videtur in accurato illo describendi pingendique genere ac studio, — quae quidem res haud dubie efficit ut præ aliis poetis gratis acceptusque esset legentibus —, ita etiam sententiae eius quae singulae asservatae sunt, per se quidem minus accommodatae illæ ad ingenium artemque poetæ perspiciendam, multum habent quo se commendent acuminis et suavitatis; quare non dubitamus quin ea quoque in parte Chaeremo præstantissimus fuerit. Iuvat ex iis hoc loco nonnulla delibare quae poetæ ingenium prodere videantur. Pervulgatum fuisse apparet imprimis illud de vino et Amore dictum, quo poeta vinum temperari dicit moribus bibentium eodemque modo Amorem (frg. inc. II); ad quod prope accedit aliud quo vinum laudatur quod bibentibus risum paret, sapientiam, docilitatem, prudentiam (frg. inc. I). Qui autem poeta vinum laudibus tam egregie prosecutus sit virginumque illecebras, ut vidimus, tanto studio depinxerit, eum probabile est etiam alia præclara de Amore docuisse. Insignis hoc nomine præcipue est locus de amantium virtutibus ex Traumata fabula de promptus et Chaeremoni, sed falso, ut videtur, ascriptus. Neque tamen Oeneus ille virginum quas describit veneres contemplatus Amoris vim non sensit. Matrimonii vero odium satis acerbum prodit, si quidem Chaeremonis est, sententia haec: *Sepelire uxorem melius est quam ducere.*

* Inter anagnosticos illos a Welckero refertur (p. 1095) præter Chaeremonem etiam Crates Thebanus; de Nicolao Damasceno, Philostrato, alio, de quibus dixit p. 1321 sqq., facile concedimus. Idem laudat quae de recitandis dramatis disputavit Hegelius Vorless. über die Ästhetik III p. 512 sqq.; quae num quid faciant ad illam conjecturam commendandam valde dubitamus; quamquam nos quoque prorsus probamus quae summus philosophus dixit: *Nun darf freilich nicht behauptet werden, dass ein dramatisches Product nicht schon durch seinen innern Werth poetisch genügen könnte, aber diesen innern dramatischen Werth giebt wesentlich erst eine Behandlung, durch welche ein Drama vor trefflich für die Aufführung wird. Den besten Beleg hiefür liefern die griechischen Tragödien, die wir zwar nicht mehr auf dem Theater vor uns sehen, welche uns aber, betrachten wir die Sache genauer, zum Theil deshalb gerade vollständige Befriedigung gewöhnen, weil sie zu ihrer Zeit schlechthin für die Bühne gearbeitet waren.* Licet haec, ut rei contentaneum est, de principibus tantum illis poetis tragicis dicta sint.

Pietatem poeta egregie commendat frg. inc. XIII et XIV pariterque prudentiam (frg. VI, VII) et sapientiam (frg. VI, XII, XVI); de fortuna tradunt frggs. XIX—XXI, praeterea illud quod latine expressit Cicero; *Vitam regis fortior, non sapientia*; de ira dicit poeta frggo IX. X, XIV, XVII, de necessitate frg. XVIII; de tempore frggs. XXII et XXIV.

Quae autem adhuc disputavimus ea aliquam quidem de tragœdie indole: qualis apud Chaeremonem fuérit coniecturam admittunt. Quamquam in eiusmodi causa cœte providendum est, ne pauci illis fabularum reliquis abducti nostra nos potius sensa poetae obtrudamus, quam quid sere laudi aut yatio dandum ei fuerit eruamus; præsertim quum veterum nemo suam de Chaeremoniis arte sententiam copiosius explicuerit. Multa igitur Chaeremonem habuisse quibus egregie commendaretur, et Aristoteli testimonium suadet et vero ipsa probant fragmента. Sed in tragico poeta quae pótissimum virtutes requiruntur iis Chaeremonem clarum duisse parum credibile est. Descriptiones enim illae quas servavit Athenaeus eiusmodi sunt, ut si quae aliae referenda sint, ut apposite monuit Edi Muellerus, inter ἀργα μέρη quae Aristoteles (Poet. XXV) significavit πάντα ἡγετὰ πάντα διαφοραίς. Quae quum neque ad actionis tenorem promovendum neque ad notandos mores quicquam conferant, in tragœdia infelioem tantummodo locum obtineant necesse est. Ut Valet enim in ea multo magis quod de actione eiusque partibus idem indicavit Aristoteles (Poet. VIII): οὐ προσδιορίζει ποτὲ ἐπίδροι, οὐδὲ μόρον τοῦ ὅλου ἀγτίνει. Apud Chaeremonem autem descriptiones istae, ipso Athenaeo teste, per amplum spatium occupassevidentur. Tragœdia vero tantum abest ut in eiusmodi simplicibus versetur affectionibus vel conditionibus repraesentandis, ut summi finem habeat in exponendis fabula et actione eiusque partium necessario nexus aperiendo¹⁹¹). Quare satis probabile videtur, Chaeremonem, qui tanto studio res sectatus sit a tragœdiae indole atque consilio fere alienas, in actione explicanda et promovenda non eadem diligentia et cura fuisse versatum neque tota compositionis arte summam quae tragicis poetae est laudem quaesivisse. Eadem autem de causa valde dubitamus, num Chaeremo in θεοῖς describendis et νάθεσι quibus secundum in tragœdia opem Aristoteles vindicat, præcipuam quandam operam collocari, præsertim quum eiusdem summi philosophi quædam accedat auctoritas, qui scribit (Poet. VI, 15): γενούμενοι δὲ τοῦτον τὸν εἰδώλον ἀποτελεῖν τοῦτον εἴσοδον¹⁹²). Qui enim tantopere delectatur vivis pingendi artis coloribus, eum veri simile non est in personarum motibus effingendis, quae quidem tragœdiae vera quasi pigmenta sunt, pari studio fuisse occupatum.

Sed idem unum quod superest de compositionis arte indicium, licet tenue, proferamus. Aristoteles enim (Poet. XIV) de actione atrociori tragœdiae admissa dissenserens, ubi diversos

Cf. quae de Euripide non minus ἀγοῖς μέρην crebro eternaque apud hunc poetam discriminare disserruit: Ed. Muellers I. c. et quae in universum ea de re dixit Hegelius Vorles. über Aesthet. I p. 327.

¹⁹¹ Illiusmodi quin expositionis genus est, quod Hegelius I. c. I p. 258 vocat: die bestimmte Situation in ihrer Harmlosigkeit, quod proponat (p. 262): gelegentliche Zustände oder ein für sich unbedeutendes Thun; tragœdiae vero idem vindicat: die wesentlich in sich differente collisionsvolle Situation. Eadem de causa ostendit Aristoteles (Poet. VI, 12) πλευτὸν omnium tragœdiae partum esse statuit τὴν τὸν προφύτευσαν σύνοδον, οὐ μηδὲν autem et tragœdiae quasi animam τὸν πλευτὸν.

¹⁹²) Eius rei causas indicavit Gravenhorstius de causs. corruptae apud Graec. artis trag. p. 9 sq.

agendi modos explicat, altero loco ponit hunc: Λοτι δὲ πράξαι μὲν, ἀγνοῦντας δὲ πράξαι τὸ δεινὸν, εἰδὼν ὑπέρεργον λαναργόσατε τὴν φύσιαν. Cuius rei praeter Sophoclis Oedipum et Alcmaeonem Astydamantis exemplum affertur Telegoni τοῦ ἐν τῷ τραγῳδίᾳ Οδυσσεῖ, quo nomine Chaeremonis indicari fabulam, ab Athenaeo eidem poetae ascriptam, in fragmentis demonstrabimus. Chaeremo igitur Ulixen trucidari fecit a filio, patrem illum esse nesciente, et, ut Aristoteles addit, εἰν αὐτῇ quidem τῇ τραγῳδίᾳ, id quod apud Sophoclem in Oedipo factum est τοῦ τοῦ δράματος. In ipsa autem scaena cum Teleponus facinus illud perpatrasse putandus sit, ut interpretatus est Kepkius (Zeitschr. f. AW 1840 p. 484) et Bodius, an extra scaenam, ex ipsis Aristotelis verbis non licet divinare. Iure enim contra monet Welekerus p. 1057: auf der Bühne und ebenso auch im tragischen Theater zweierlei. Sed ex iis quae apud philosophum sequuntur liquido patet, laudari hoc loco ab Aristotele eius rei institutionem, primum quod ea ratione id quod timendum miserandumque sit non ex aspectu nascatur, sed ex ipsa factorum compositione (hoc enim dicit esse πλούσιον καὶ ποιητοῦ ἀκείνων), deinde quod melius sit eiusmodi facinus committi ab nescientibus et agnoscere postea, quam ab scientibus et intelligentibus (τούτο γὰρ μαρτυρῶν οὐ πρόσεσθαι τοιούτην τραγῳδίαν τοιούτην). Ei autem agendi modo anteponit philosophus tantum illum, quo qui facturus est per ignorantiam aliquid inexpiable, agnoscat ante facinus perpatratum, et eiusmodi facta, veluti si frater fratrem vel patrem filius vel mater filium vel filius matrem occidat, poetis dicit esse consecunda. Nēque praetermittendum videtur, Chaeremonis illam fabulam ne loco componi cum praestantissima fabula Sophoclis. Quamquam autem quaque ratione poeta in Uixe fabula singula persecutus sit, quomodo instituerit πλούσιον et λεόντιον, suspicari non possumus, tamen illa quidem in re Chaeremo praestitisse videtur quod bono poetae praestandum esse Aristoteles censuit.

De reliquis autem fabulis frustra est quaerere, quo modo poeta in inveniendis et disponendis argumentis versatus sit, neque tituli qui supersunt de compositionis arte probabilem admittunt conjecturam. Hoc tantum patet, etiam Chaeremonem quaedam argumenta sibi sumpsisse tractanda ex iis, quae ab recentioribus poetis praecipue frequentata esse testatur Aristoteles. Scripsit enim Alphesiboeam fabulam et Thyestem. Neque vero ex ea re coniendum est poetam ad graviores illos affectus excitandos, ad quos ista argumenta maxime accommodata fuerint, valde intentum fuisse. Nam ne illas quidem fabulas nimis tragicas fuisse ut statuamus, suadent fragmenta ex iis servata. Multa certe immiscuisse poeta videtur quibus animos ab timoris et miserationis sensu ad suavitatem atque laetitiam revocaret. Levioris autem argumenti fuisse Achillem Thersitoctonum, Dionysum, Iov fabulas nemo negabit. Achillis quidem illius et Iitis argumentum, quod praeter Chaeremonem, quantum scimus, nemo tragicorum poetarum attigit, vel adeo ad comoediae indolem spectat et comicorum fabulis uberrimam materiam suppeditavit. Centauri autem titulum ab ipso quod in eo poemate Chaeremo tractaverit argumento desumptum esse vix credas; quare suboritur suspicio, in eo opere, praesertim quum vera tragœdia non fuerit, poetam fortasse persecutum esse materiam in qua, velut in Agathonis fabula "Αγθός" inscripta, et res et nomina ficta essent (Aristot. Poet. IX). Quamquam autem ea de re nihil certi potest affirmari, hoc quidem facile nobis persuademus, ut Agathonis illam fabulam, sic etiam Centaurum indicio esse, poetam, qui beatos illos mythorum fontes iam fere exhaustos videret, hoc novo quodam experimento studuisse defectum eorum compensare.

De ipso autem Centauro quae ab antiquis scriptoribus traduntur eiusmodi sunt, ut ex eo
operi de Chaeremonis arte iure ac merito existimari posse arbitremur. Fuit enim poema in
quo cum omnia metrorum genera, tum diversae epicæ et lyricæ et dramaticæ poesis formæ
et elementa nescio quoniam miro artificio essent confusa. Athenæus enim δοῖρα vocat πολύε-
ργον, Aristoteles μητήρ φαντασίαν ἐς αἰτίων τὸν μέρον, quo de re vide quae infra ad
fragmenta uberioris disputabimus. Welckerus quidem, qui omnino de recentioris aevi poetis
tragicis opinionem animo concepit iusto, ut nobis videtur, aequo rem*) plane negat (p. 1093)
de artis ratione quicquam posse ex illo carmine comici, quippe quod inferiorem tantum inter
reliqua poetae opera docum obtinuisse videatur. Sed haec conjectura, si quid video, nullis
suffulta est rationibus. Etenim duobus locis quum Aristoteles eius poematis mentionem faciat
et ita quidem, ut ipsum satis notum ac celebre fuisse appareat, altero autem loco idem miram
illam numerorum permixtionem aperte vituperet: vel ex eo aliquis suspicetur istam Centauri
conformationem propter novitatem rei admirationem movisse neque improbatam fuisse aequali-
bus. Accedit, quod in eiusmodi opere, ad epicam rationem ex parte quidem conformato,
praecipue exsplenduisse verisimile est ingenium poetae, quem describendi ac depingendi ut
studiosissimum, ita peritissimum fuisse fabularum reliquiae demonstrant. Sed utcunque ea res
se habet, fecit certe Chaeremo in Centauro suo, quod, nisi gravissimorum testium auctoritate
confirmaretur, a quoquam Graecorum poëtarum factum unquam esse præfracte negares.

Diversas enim metrorum formas quim poeta in illo carmine permiseret, aperte ostendit quam non curaret aut certe negligi posse putaret veterem illam legem, quae apud Graecos suos cuique poesis generi numeros praescriperat quibus poetae uterentur, quaeque eos permutari inter se strenue yetabat. Quare Aristoteles eiusmodi poematis rationem reprehendens (Poet. XXIV.) *αὐτὸν τὴν γένους διάκρισιν τὸ ἐμπόριον αὐτῆς διαφέσσαν*. Quum autem poeta pariter etiam poesis discrepantia inter se genera confunderet, idem transgressus est artos illos limites, quibus ea ipsa essent inclusa et intra quos religiose se continuisse Graecorum poetas scimus omnes. Itaque Centaurus ille documentum est, certas illas numerorum formas diversaque poesis genera Chaeremoni visa esse non ex ipsa rei indole atque natura orta, sed casu quodam oblati et quibus poeta uti posset suo arbitratu ac libidinose. Neque prorsus intentasse, qua disparatas ac disclusas ab se epicae, lyricae et dramaticae poesis species tanquam ad novum quoddam artis genus consociaret et miro quodam temperamento complectere. Quo quidem artificio haud dubie Chaeremo novam poesi vim ac splendorem conci-

⁹) Ad hos poetas, defendendos quam propenso vir clarissimum sit animo imprimis videre licet p. 913 sq. et p. 919 sqq. et c. p. 1003. 1246 sqq. 1250. M. Sed certe quod idem dicit p. 914: Zuletzt aber wird man vielleicht eher auch darin den Griechischen Künstlergeist bewundern, dass die tragische Poesie sich bei zum Ende auf sichtungswert Hebe behauptet und aufgehoben hat, ohne verfallen zu sein; et p. 915: die Kunst war weit über den Zuständen des Staates, es non a multis probatum, tri recto confusa. Nobis quidem persuasum est, poesin, quam tanquam in speculo quodam rerum publicarum statum ostendat, eo perverso ac tristis, ut et tragicam artem fere una cum Euripide fuisse extinctam.

^{adversary} Ulrichs (Gesch. der Hellen. Dichtkunst I, p. 519) hält Cenitaurum epicae poesis meritum repräsentare ratus vocat: einen verzweifelten Versuch, das Epos durch rücksichtslose Verschmelzung mit den überwiegen-^{dien} den Kunstelementen wiederum gelingt zu machen, wodurch er endgültig in mindestens einzigem Fall (**) 4*

liari existimavit. Sed pulcherrimus omne quum suapte natura pon: consistat nisi certo modo ac fine strenue servato, profecto: is, qui eius formas ac fines temere excedens aeternas illas leges vel uno tantum opere ad suum ipsius arbitrium detorqueri posse putarit, lapsae iam et inclinatae omnis artis indicia praebet manifestissima. Quae res quo magis in Graecum cadit poetam, eo minus dubitamus accedere Ed. Muellero, qui de Centauro disserens eadem de causa Chaeremonem censem ab verae artis tum epicae, tum tragicae ratione longius recessisse¹⁾. Ut autem ex reliquis fabularum fragmientis, ad epicam magis quam dramaticam rationem conformati, ita etiam ex Centauri indole patere videtur; apud Chaeremonem quoque tragicam artem revocari et reverti ad primordia sua dilabique rursus in elementis ex quibus originem traxerat, epicam dico poesin et lyricam. Neque in eo est quod omninem, praesertim quam omnino haec mutua sit diversorum poesis generam condicio, ut et epicam formam modo ad lyricam modum ad dramaticam adspiret, ad dramatis aut epopeiae rationem se quodammodo componat poesis lyricali et drama denique ultra revolvatur ad epicis et lyricis generis species in ipso artissimo vinculo coniexas. Cuius rei exemplo sunt Homerus, dithyrambus ille recentior, Eupides. Eandem rem maxime confirmant Agathonis recentiorumque tragicorum quibusque illi poetae malunde ascita suis inservabant fabulis nullo plane cum ipsa tragediae actione vinculo coniuncta. Neque Chaeremonem abstinuisse ab eiusmodi exodus suspicari quidem licet ex loco illo Athenaei de quo disimus p. 8 sequitur. Etiam ea in re, si in qua alia, tragœdiae ab verae artis indole degeneratae ducentum vestigium nos persuasum habemus.

Caussas autem si requiris, quibus adductus Chaeremon, quem in aliis rebus a vera dramaticae poesis indole aliquantum recesserit, ut in poemate componendo operam suam collocauit quo omnem artis rationem violaret, eae potissimum videuntur. fuisse positae et in ipso poetae ingenio, cui sincera dramatica forma esset angustior, et in summa quae illorum temporum erat levitate et novandi cupiditate. Eadem licentiae impulsu poetae, quem alia omnia fieri videbant arbitrio, iam ipsi a pristina severitate aversi, novis inauditisque inventis, aliis, aliis superare et auribus studiisque multitudinis inservientes, animos eorum qui poemata sua spectarent, aut legerent voluptatis illecebris capere et devincire gestabant ad eamque referebant omnia. Nam quicquid novitatis specie commendaretur, et gratiam conciliari posse et admirationem sentiebant. Quam pravam sedulitatem notavit Aristoteles, ubi τηρίων θεέτοντι φέρεται αντεντανταναντανανταναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναναnananana

Levitatis autem illius flagitosaeque in rebus novandis licentiae, quae ea aetate omnium artum ac potissimum tragœdiae rationem immutavit, vividissimam in poesi expressit imaginem dithyrambus ille, recentior, qui reliquis lyricæ poesis generibus fere extinctis Athenis efflouruit et tunc imprimis colebatur. Qui quum aucta popularis imperii libertate pedetentim in maiorem licentiam degenerasset, inusitatissima quaeque et insolita secutus, nihil fere nisi diversa

¹⁾ Metricæ artis depravationem certi in Chaeremonis Centauro, eodem inde statut Freesius Griech. römische

Metric. p. 113. obstante quod non solum in Graecia sed etiam in România et Hispania et aliis partibus mundi

²⁾ Illud voluptatis studium et καρναθα τῷ σχήμα τῶν θεατῶν exagitavit etiam Plato Gorg. p. 501. C. alib.

oblectamenta libidinemque spectabat et temere per diversa numerorum genera variosque sonorum modos vagatus, omnino omnem verae artis formam exuit et repudiavit. Ad eius autem dithyrambi indeolem quam maxime conferendus videtur Chaeremonis Centaurus, qui eadem fere artis a pristina severitate degeneratae predat indicia. Etiam in reliquis huius poetae fragmentis non pauci sunt quae illud poesis genus in totam eius artem permagnam vim exercuisse suadeant, vid. quae ea de re dixit Od. Muellerus Gesch. d. griech. Lit. II p. 188, 369. Ab ipso autem Aristotele cum Licymino dithyramborum poeta componi Chaeremonem supra vidimus p. 23^o.

Neque ab rhetorum sophistarumque artibus atque inventis, quae iam prioribus temporibus tragediam fere occupabant, Chaeromonem fuisse alienum, et ergo illud arguit quod notavit Aristoteles (cf. p. 23) et sententiarum quoddam acumen, maxime vero comprobat artificiosum orationis genus, quod fabularum reliquiae fere omnes aperte produnt, troporum luminibus frequens et tumore quodam quiesitaque elegantia insigne. De qua recentioris tragediae dictione vide quae disputavit Meinekius Hist. crit. p. 511 et de Chaeremone Bergkius de reliquo com. Att. p. 120 sqq. Exempla satis luculenta infra adponemus. Quamquam autem quantum Chaeremo istis sophistarum doctrinis omnino indulserit accuratus definiri nequeat, tamen augurari licet, etiam in eum cadere illud de quo conqueritur Aristoteles Poet. VI, 23: οὐ μέτρον τοιούτου λεγοντες διατάξεις οὐδὲ τύπος οὐδεῖται^{**}), eundemque occupatum fuisse in his rebus, quae ad dialecticae illius artis subtilitatem pertinenter quibusque mirum quantum delectatos fuisse Athenienses tragediae Euripidis demonstrant, dieo imprimis argumentis illas declamationes ad forense dicendi genus compositas, orationes utrinque habitas callidissimis argumentis refertas, agnitiones ingeniose excoxitatas et facunde expositas, acutas eruditasque sententias et quae alia novae huius tragediae partes esse videbantur quasi primariae.

Ad Calliae poetæ comicæ regulas präceptaque, quae ille in grammatica sua tragedia Athenaeo teste (VII p. 276. a. X p. 448. b. et p. 453. c) tradiderat, num in dictionis conformatioisque genere Chaeremo sese applicuerit, quae quidem Bodii est sententia^{***}), valde licet dubitare, praesertim quum neque de illius operis consilio satis constet neque Sophoclem aut Euripidem, quod tradit Athenaeus, secundum illam Calliae doctrinam quaedam novasse probabile sit. Certe Callias aetate ab Chaeremoni multum distat (Meinek. Hist. crit. p. 213) et mira illa Centauri Chaeremonis ratio aliunde satis explicari potest. Sed utat est, hoc quidem liquido patet, Chaeremonem ad temporis sui se accommodavisse ingenium eiusque tragedias non tam suis veraeque artis legibus constituisse, quam conformatas fuisse ad aetatis studia eiusque labore aspersas.

^{**}) Quod quale sit explicat praeter alios Welckerus I. c. p. 920, illos quidem poetas ab hoc quoque crimen defendens. Ritterus ad Poet. p. 141 ista verba interpolatoris esse ratus negat omnino de poetis tragicis antiquis et novis dicta esse.

^{***}) Geschichte d. Hellen. Dichtk. III, 1 p. 557 cf. 2 p. 176; in ea re secutus est Bergkum de rel. com. Att. p. 117 sqq. cf. quos indicavit Richter de Aesch. Soph. Eurip. interpret. Gr. p. 11.

Quae quum ita sint, quis dubitet quin in Chaeremonem multum valuerit etiam is, qui primus novam in tragœdia viam ingressus novitas illas doctrinas in hanc artem transtulit, ille de scena quasi rhetor Euripides? Qui quum fabulas suas imprimis ad aequalium mores ac studia accommodavisset laudibusque celebraretur quam maximis, factum est, ut recentiores poetae in tota tragœdiae ratione eum ducem sequerentur quam plurimi. Cuius rei etiam apud Chaeremonem certa quaedam vestigia reperiuntur. Sententiarum enim, quibus Euripides praeter ceteros tragicos insignis est, et magna copia ex Chaeremonis fabulis asservata est, ita ut idem in hoc genere clarus fuisse videatur, et nonnullae ita comparatae sunt, ut vix ad ne vix quidem ab Euripideis discernantur. Huc referendas praincipue censemus eas, in quibus τὸ σοφῶν et τὸ φρονεῖν praedicatur, etiam quae de tempore et fortuna afferuntur. Ad verbum paene sibi respondent Chaeremonis illud dictum (Frg. inc. X):

δογὴ δὲ πολλοὺς φάνη ἀναγάγει κακόν.

et Euripidis versus:

πόλλ᾽ ἔστιν δογῆς οὐ παρέστηται.

Idem cum Euripide in eodem Penthei nomine έπιμολογεῖ, cf. Dionys. fab. frg. IV; neque pro-
sus improbabile videtur, eum ab Euripide quaedam esse mutuatum; cuius rei suspicionem ini-
ciunt versus illi, quos Athenaeus Chaeremoni attribuit, quique leguntur in Iphigenia Aulid. Eu-
ripidis. Praincipue autem in accurata illa diligentia et subtilitate, quam significavit Aristote-
les, et in describendi genere ad vivam picturæ imaginem conformato poeta habuisse videtur
quibus ad Euripidis quandam similitudinem accederet. Num autem Chaeremo, ut statuit Sol-
gerus*), Euripidem secutus sit in eo, in quo non solum transgressus ille est veteris tragœdiae
finem, sed etiam vere progressus, quod in fabulis suis quasi recluderet reconditos animi inge-
niique recessus et intimas eius affectiones acerrimosque motus dialectica arte explicaret (*die Welt des Gemüths und der im Innern desselben wirkenden Mächte*), hoc quidem nobis per-
quam dubium videtur. Fragmenta certe tantum abest ut eiusmodi conjecturae saveant, ut
poetam alia omnia sectatum esse suadeant. In aliis vero rebus multis Chaeremonem fuisse
Euripidi persimilem, ut in argumentis pertractandis neglecta diligentia actionis morumque ex-
positione; in intexendis variis episodiis et narrationibus ab actionis quasi tenore alienis, in
quibus potissimum locus esset ad moliores animi sensus excitandos; in mira rerum dissimilli-
marum coniunctione et in expectata conversione, quibus rebus immiscendis præcipue novitatis
gratiam sibi conciliaret, perquam probabile est: ad quam rem confirmandam num quid conferat
quod cum Euripide Chaeremo componitur ab Ephippo (cf. p. 7), in medio relinquamus. Sed
quamquam de iis omnibus non licet quicquam pro certo affirmare, hoc quidem haud quaquam
dubium videtur, quin virtutes Euripidis Chaeremo nullo modo adaequarit, sed eas potius vin-
cendi novandique quodam studio abductus in peius mutarit, ita ut in hunc quoque poetam va-
lere statuas, quod de Agathone, Ione, Achaeo dixit Ellendius (de Tragicis Gr. p. 19), eorum
haud illaudatorum hominum opera si haberemus, nos eadem quae apud Euripidem vitia, sed
vix tantis bonis iuncta reperturos.

In Tenuura Schlegeli. Wien. Jahrb. p. VII. 1819.

Gesetzliche Rechte des Hörers, III, I, § 991 et seq., II, § 112; in sofern es die Maßregeln der Art

CAPVT OCTAVVM.**DE DICENDI GENERE.**

Superest, ut de dicendi genere quod Chaeremo secutus est pauca subiiciamus. Quod quale fuerit fabularum reliquiae satis manifestant. Est enim non grande illud et magnificum, quo usus est Aeschylus, neque in quo Sophoclis eluceat λογίόντς et incredibilis suavitas, sed quod ab sophistis profectum, quum tragoeiae primus adaptavisset Euripides, recentioris aetatis poetae coluerunt quam studiosissime. Attamen Chaeremo ea in re etiam ab Euripidis polita perspicuitate, ad quotidiani fere sermonis consuetudinem composita, et ab docta eius elegancia, quae quidem celaret artificium, mirum quantum differt. Quamquam enim recentiorum poetarum non pauci, ut in aliis rebus, ita etiam in tota orationis conformatioне ad clarissimi illius tragicorum exemplum sese composuerunt, tamen tantum absunt, ut ἀκριβὲς et γλαυρὸν quo ille praececellit assequerentur ipsi, ut his virtutibus depravatis aut ad humile prorsus abiectumque dicendi genus delaberentur; quale in Cleophonte et Sthenelo notavit Aristoteles (cf. Poet. XXII. Rhett. III, 7), aut ad obscuras verborum ambages et ludicra orationis artificia et ornamenta confugerent, qua ratione amissam artis dignitatem resarcirent. Vocatur quidem etiam Chaeremo ἀκριβῆ idemque in sententiis aliisque rebus habet quibus ad Euripidis quandam similitudinem accedat, sed alterum illud quod modo significavimus, nimum artis studium et molesta artificiosae ornataeque orationis consecratio, praecipue in hunc poetam cadit; quamquam ei omnino dictionis quandam splendorem et suavitatem imaginum non deneges. Quo in genere nonnulla tam peculiaria sunt, ut Chaeremo ea quoque in parte aequales suos facile superasse videatur.

Notandus praecipue est frequens ac fere continuus usus epithetorum et translationum audaciorum, quarum luminibus poeta tamquam stellis orationem distinguere et adornare studet, nimirum ut eiusmodi colorum pigmentis ei splendorem paret, non nativum quidem, sed factum quodammodo et fucatum. Quae dicendi artificia quum ab aliis poetis comicis ludificata esse ex Antiochi Alexandrini libro, περὶ τῶν ἐν τῇ μέσῃ καιροδίᾳ καιροδυμένων ποιητῶν suspicari licet, tum Chaeremonem derisit aperte Eubulus, quod ὑδωρ dixisset ποιαμοῦ σῶμα¹); idem exemplum attulit Eustathius. Similiter poeta δόδα vocavit ὥρων σώματα; stellas autem αἴθε-ρος θέαμα, μισθὸν alio loco ἔντατον πάσα, alio χρόνῳ ἐραστὴν significavit, ἡ θεα modo ζαρος τέχνα modo τεχνήματα, quod notavit Eustathius, στρεφόντος et ἀγγέλους εὐφρύνιας et κηρυκίας; χρώμα λεπτὸν dixit μελαίνης ζερον σμᾶς et uvas ὄπωραν Κύπειδος. Ex quibus nonnulla quam ludicra sint et affectata quantumque absit ut illustrent orationem, ut obumbrant et obscurent, facile apparent. Cavendum autem esse, ne eiusmodi translationibus inepte adhibitis oratio fiat aenigmatosa (*μεταρροφή γαρ εἰνίτεται*) aut ridiculum afferat, praescribit Aristoteles Poet. XXII cf. Rhett. III, 2^{**}).

¹) In quo dicto quid potissimum Eubulo derisi fuerit, infra ad frag. inc. III significabimus.

^{**}) Lubet hoc loco aliorum poetarum quedam dicta subiungere, quae ad artificiosum illud dicendi genus et vere alvejactores proprius accedant. Ex fragmentis Ionis, de quo notum est Longini (de Sublim. 33) iudi-

In epithetis autem adhibendis Chaeremo tam multis est, ut nullum fere verbum proferat cui non vox apposita sit. Neque in his appositis poeta semper cavit ne quaesita essent aut insolita. Eo nomine notavit Eustathius ρόδα δευτεργῆ; ad idem dicendi genus referenda sunt: καλλέγιος ὄλεναι, ιον μελαθρώματοι τὸ δυσανανάτων φοινίκος ἐκ γῆς ὑποσούσητοι φλέβες, ἄνεμοι ξυνθότι, κόμαι υποχρώτες, ἀνθεῖς ἀλογάτα et id genus alia*).

Afferimus praeter alia haec:

Alpes. v. 3: αἴδως ἐπεδάσθιτεν ἀντίτατον.
Oen. v. 10: ἐξετερρεγεῖτο θόρας γελήσης τοῦ χροὶ ἐλπίδων.
v. 12: ἐπιτρέπει τὸν πόνον τοῦ μελανούντα πεντάδοις πέτραις.
v. 14: πόδον τοῦ δὲ λιμνῶν εἰς διφαττα.
πέλλον σπαῖδον πόνον ποιούσης.
cf. etiam fragmenta ex Centauro servata

permanently good because, within this region, the climate is too dry to allow

ciūm, priuiter alia adhuc amissus quod afferit Athen. X p. 431, d. *εὔρηκεν δέ τοι διότι*, et Pollux IX, 15: *διά τοι διηγέστας τούτην καινήτας θεός*, cf. Schol. ad Aristoph. Ran. v. 1110; *τὰς γὰρ τοῦ λερῶν στρατιών* καὶ *αετῶν* καλούνται, *ως φρονία λαοῖς ἐν λαυδίουν*, et Aristoph. Ran. v. 718 et 1472. Athen. XI p. 468. c: *ἐπικούρου δακτυλοτόν*, — *Καυτόρος δὲ εὔρον πόδισιν*. — *Achaeus* (cf. Athen. X p. 431. e) sciatiam dixit *Σπαστικήν γραπτῶν κύβων*; enīdem poetae notavit Eustathius (p. 733, 55) ut *θεομητογενεῖς*, quod dixit: *ζεύσοντα λιμονά μάσχον ὡς χειδόνος*; idem apud Athen. IV p. 173 d. coquunt appellavit *Σπαστικήν κύβων σπρωματόνυμον*. — *Agatho* apud Athen. XII p. 328, d. *κύμας* dixit *μάστηρας γερρῆς*, eiusdemque poetae esse suspicuntur sunt veteres Aristoph. Eccles. v. 1: *φιλημούρης ὄμη τοῦ τρομητῶν λύρων*. — *Aristarchus* apud Stob. Serm. CXX, 2 *θάρατον* significat *συρροντά των αἰσθητῶν*, Theognis tōsōn φθοραῖς ἀχρόδοι cf. Aristot. Rhett. III, II, *Critius* vas fictile τροζοῦ εὔρον apud Athen. I p. 28 cf. Bach. p. 34 sq. Meinek, frg. com. III p. 615. — *Dionysii* tyramni affectatum dicendi genus et *aliquantidēs* exemplis illustravit Athen. III p. 98, et alii, quos attulit Welcker. I. c. p. 1236 sq. — Hac referendum est etiam illud artificium, quo Agatho et Theodectes interque in eo initatus Euripidem, in Thessali nomine describendo versati sunt (Athen. X p. 454 b), cuius primam literam alter *μεσούσαλον* κύλον, alter *μελαχορθαῖον* κύλον significavit, quam Euripides modice dixerat habere *οὐραῖον εἰς μέσον* αἱρέει. Similiter Bacchi nomen in poculo descripsit Achaeus apud Athen. XI p. 466 b. codemque artificio usum esse Calliam tradit Schol. ad Aristoph. Eqq. v. 526. Quid, quod ipsis tragœdiis aenigmatis inseruisse poete perhibetur, ut Theodectes (Athen. X p. 431. e); per aenigmata Caremus traditur fociisse Orestem Laii caedem consisteri, cf. Meinek, Hist. crit. p. 510. — Eiusmodi autem insolentes dicta qualia, attulimus riserunt imprimis poetæ comicæ, ut Antiphenes apud Athen. X p. 433, c. Timothei *φιλημόρης Λαος* cf. Meinek, Frg. com. III p. 58 et Aristot. Rhett. III, 4 et 11. Poet. XXI et c. IV et XI, et casei circumscriptiōnem, *τροπαλίδες τε λινοσάρκους*, cf. Meinek. I. c. p. 25; Anaxandrides Timothei pro *τύραννῳ* dicens *γὰς προτίτεια* et quae id genus alia idem colligit Meinek. Hist. crit. p. 280. Frg. com. II p. 764. — Neque Euripidem eo in genere semper satis cavisse ridiculum ostendit, ut alia omittant quae notavit Aristophanes, motissimum illud Medeaæ fabulae: *πατέλαις οὐρανὸν κατέβαστον λύτρον*, quod ad *αὐτοφορα* rettulit ab matre Alexis apud Athen. XI p. 483, e. cf. Porson ad Med. v. 48. Totum autem illud artificiosas elocutionis genus ex novandi studio quo illa aetas praecepit tenebatur repetendum est. Quo enim, ut ait Quintilianus, quaque similitudo longius petita est, hoc plus afferit novitatis.